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豊かな心と知性を持ち、健康 日光市立今市第三小学校
でやる気のある、２１世紀に 学 校 だ よ り
生きる子供の育成 児童数：５２９名

３月の予定
1 火 清掃強化週間 安全点検
2 水 学校評議員会
3 木 職員会議
4 金 卒業式会場準備
5 土
6 日
7 月
8 火
9 水 卒業式予行 職員会議

10 木
11 金
12 土
13 日
14 月
15 火
16 水 現職教育
17 木 卒業式前日準備
18 金 卒業式（１～５年生欠課）
19 土
20 日
21 月 （祝）春分の日
22 火
23 水
24 木 修了式（１～５年生） 月末統計
25 金
26 土
27 日
28 月
29 火
30 水 離任式
31 木

２月１６日（水）火災の避難訓練を「抜き打ち」で実施しまし
た。昼休みが始まって少したったところで、緊急放送が流れ、子
供たちはそれぞれに自分がいた場所から避難をしました。放送の
指示に従って、教室にいた人は素早く校庭に、校庭に出ていた人
はあわてずに集合場所に移動しました。素早く行動できた人が多
く、素晴らしかったです。火災の場合は、火だけではなく有毒な
一酸化炭素中毒に対応するため、ハンカチで口を覆ったり、姿勢
を低くしたりして避難する必要があります。避難訓練には、その
場に応じた判断力が求められますが、これは「未来を予想する力」
ですという話をしました。災害に限らず、どんなときも適切な未
来予想ができるような判断力を身につけられたらいいですね。

２月１日（火）来年度から参加する「クラブ」見学をオンラインで実施しました。各クラ
ブのメンバー（４～６年生）が、それぞれのクラブ活動の趣旨や活動内容について、実演や
作品発表、実際の作業などを通して、オンラインで紹介してくれました。コロナ禍の中、密
にならないようにと試行的な取組でしたが、とても分かりやすかったです。３年生の皆さん、
来年のクラブ活動までに、自分の希望するクラブをしっかりと検討しておいてくださいね。

「おかしもち」で命を守る

「指示を聞いて」黙って素早く避難

私がやりたいのは・・いろいろあって、どれにしようかな？

２月１３日（日）休日にもかかわらず、Ｐ
ＴＡ本部役員の皆様が、奉仕作業として階段
の修復作業を実施してくださいました。
以前よりピロティから校庭に降りるところ

にある、枕木でできた階段が老朽化し、一部
が腐食して危険な状態でした。今回の作業に
より、古い階段が撤去され、新品の階段に生
まれ変わりました。お忙しいところ、大変お
世話になり、ありがとうございました。長く、
大切に使用していきたいと思います。



え らいね 距離取り ウイルス対策
が んばって 寒い中でも
手洗い うがい 空気の入れ換え

お いしいご飯を しっかり食べよう
い つもマスクは 鼻までつけよう
ま いにちぴかぴか ハンカチ持とう
さんみつ避けよう みんなのために

栃木県にまん延防止等重点措置が発出されたことや市内の感染状況を踏まえ、下記の期間、新型
コロナウイルス感染症対策は学校の行動基準「レベル２～３」の対応で実施します。なお、今後
の感染状況により期間延長や対応が変更になる場合もあります。

○１月２７日（木）から３月６日（日）までの期間
（１）感染源を絶つこと

①発熱等の風邪の症状がある場合等には無理して登校しない（出席停止扱い）。
同居家族に発熱等の風邪症状が見られる場合も登校を控えてください。
同居家族の勤務先やきょうだいの幼稚園・保育園・学校等で陽性者が出た場合や、休園・休校
等になった場合は、濃厚接触者にあたるかどうか分かるまでは登校を控えて下さい。
②登校時の健康状態の把握
児童本人のみならず、同居の家族も毎日健康状態をご確認下さい。

（２）各教科等や部活動等の感染予防対策
リスクの高い活動については、「近距離での活動」「向かい合っての発声」をできるだけ

避け、手指の消毒等を行い、実施について慎重に検討します。また、これまで同様、３密
（密閉・密集・密接）を避け、定期的な換気の実施や会話時のマスク着用等の基本的な感染
対策を徹底して教育活動を進めていきます。

（３）校外活動・学校行事等
まん延防止等重点措置期間中の校外学習は、原則中止とします。校内での行事について
は、感染症対策を講じながら、可能な範囲で実施を検討していきます。
卒業式（３／１８）については、卒業生、保護者（２名以内）、職員、ＰＴＡ役員代表、
在校生代表児童のみの参加で実施の予定です。

※児童本人や同居家族が感染の疑いでＰＣＲ検査等を実施することになった場合、直ちに学校に
連絡をお願いします。また、検査の結果についても速やかにお知らせ下さい。
時間外・休日にコロナ陽性等が判明した場合は、担任へのスキットメール「その他の連絡」
または日光市役所代表２２－１１１１にご連絡下さい。

２月３日（木）～４日（金）にかけて、日光市生活安全課交通担当の方に来校いただき、６年
生３学級で「自転車安全教室兼ネットトラブル防止教室」を開催しました。例年ですと、生活安
全課の方々や交通指導員の方々に、自転車実技などもご指導いただく自転車安全教室ですが、本
年度は新型コロナウィルス感染症によるまん延防止等重点措置の発出のため、各教室での実施と
なりました。中学校では自転車通学となる子も多く、今回改めて自転車の簡単な法規やルール等
について学習しました。自転車は遊び道具ではなく、道路交通法では立派な軽車両です。また、
これからは学用品のバッグや部活動の用具が入った重いバッグを積載しての運転となるので、慣
れないうちは多くの危険が伴います。ぜひ、全員が交通ルールを理解し、正しい自転車の乗り方
ができるようになって欲しいと思います。

安全確認の大切さ

ネットトラブルにも気をつけて

保健委員会の子どもた
ちが作ってくれました。
「え が お い ま
さん（笑顔今三）」で

語呂合わせ、上手に考
えましたね。Good Job.


